
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA

PREMESSO che
con Delibera di Giunta Regionale n. 395 del 5 luglio 2017, avente ad oggetto
“Disposizioni in materia di compartecipazione alla spesa sociale per le strutture
residenziali che erogano prestazioni socio riabilitative psichiatriche, con L.R. 10 agosto
2016 n. 12 art. 6 (Modifiche alla legge regionale 14 luglio n. 7, relative alle disposizioni
in materia di compartecipazione alla spesa sociale per le RSA e per le attività
riabilitative erogate in modalità di mantenimento, in regime residenziale e
semiresidenziale) commi da 1 a 3”, la Regione Lazio ha disposto che dal 1 Luglio 2017 i
Comuni territorialmente competenti, devono contribuire alla diaria sociale delle persone
residenti ricoverate presso le strutture psichiatriche;
nella predetta deliberazione regionale:
- vengono precisate le modalità attuative dell’art. 6 comma 1 lettera b) della Legge
Regionale n. 12/2016 in materia di compartecipazione alla spesa sociale per le strutture
residenziali socio-riabilitative psichiatriche (S.R.S.R.) accreditate con il Servizio
Sanitario Nazionale e viene data attuazione alle disposizioni del DCPM 14/02/2001 e del
DPCM 29/11/2001 e dei seguenti decreti regionali; DCA 562/2015, DCA n. 62/2016,
DCA n. U 00234/2016;
- nell’Allegato 1 – premessa normativa – vengono elencate le Strutture Psichiatriche,
disciplinate dal DCA 101/2010 e 8/2011, rientranti nelle disposizioni della
compartecipazione, con le relative tariffe giornaliere di degenza così stabilite:

OGGETTO

Strutture residenziali Socio-Riabilitative a media intensità
assistenziale (SRSR 12h)

€ 81,00

Tipologia struttura (SRSR) Tariffa
giornaliera

Strutture residenziali Socio-Riabilitative a bassa intensità
assistenziale (SRSR fascia oraria)

€ 81,00

Proroga ricovero in SRSR 24h - Liberi s.a.s.
CIG:

CONSIDERATO che
ai sensi dell’Allegato 1, accluso alla DGR n. 395/2017, la quota di contribuzione a carico
dell’utenza e la corrispondente quota di contribuzione comunale è graduata
proporzionalmente in base all’ISEE del degente, fino al raggiungimento della soglia pari
a 20.000 euro, al di sopra della quale la quota sociale resta interamente a carico
dell’assistito;

COMUNE DI ACCUMOLI
PROVINCIA DI RIETI

Via Salvatore Tommasi, 44 - 02011 ACCUMOLI
Tel. 0746 / 80429 Fax 0746 / 80411 C.F. P.IVA 00113430573

www.comune.accumoli.ri.it               comune.accumoli@pec.it
_______________________________________________________________________________

COPIA

AREA I - AMMINISTRATIVA E SEGRETERIA

Determinazione n. 65 del 21-06-2019

Strutture residenziali Socio-Riabilitative ad elevata intensità
assistenziale (SRSR 24h)

€ 108,00



per gli utenti con ISEE fino a 13.000 euro la quota sociale di ospitalità per le SRSR è
totalmente a carico del comune territorialmente competente, fatta esclusione
dell’importo dell’indennità di accompagnamento che, ove percepito, deve essere versato
dall’utente alla struttura;
per gli utenti con ISEE di importo compreso tra 13.000 e 20.000 euro il Comune di
residenza procede, in base alle indicazioni presenti nell’Allegato 1 paragrafo 4, al calcolo
del coefficiente di compartecipazione dell’utente alla retta giornaliera;

RICHIAMATA la DGR n. 395/2017, sulla base della quale dal 2018 la quota sociale per le
SRSR 24h a carico dell’Utente/Comune è pari al 60% della tariffa giornaliera vigente:

Tipologia
Struttura

Tariffa giornaliera
Quota Sanitaria

40%
Quota Sociale 60 %
(Utente/Comune)

SRSR 24h 108 € 43,20 € 64,80 €

VISTA la richiesta di compartecipazione al pagamento della retta in SRSR24h, acquisita al
protocollo dell’Ente in data 22/01/2019 al n. 470, presentata dalla Dott.ssa Frattini Maria
Teresa in qualità di amministratore unico della Liberi S.a.s., nella dichiarata qualità di
amministratore della struttura residenziale psichiatrica socio riabilitativa denominata
“Rosaurora”, con sede in Via Mainello n. 10 Gallicano Nel Lazio, 00010 (RM), C.F.
07580341001, presso la quale è ricoverata l’utente Colucci Paola, residente presso il Comune
di Accumoli;

COMPIUTE le verifiche in merito alle dichiarazioni prodotte nel rispetto delle indicazioni
regionali, le quote di compartecipazione risultano così specificate:

I.S.E.E.
Quota Sociale
giornaliera

Quota Sociale a
carico dell’Utente

Quota Sociale a
carico del Comune

5.319,51 € 64,80 € 0,00 64,80 €

VISTA la nota trasmessa dalla Dott.ssa Frattini Maria Teresa relativa alla proroga
dell’inserimento in SRSR (24h) della Sig.ra Colucci Paola dalla data del 22.05.2019 fino alla
data del 22.01.2020 (per complessivi 246 giorni), rilasciata dalla A.S.L. di Rieti – Dipartimento
di salute mentale e delle dipendenze patologiche, acquisita al Protocollo dello scrivente Ente in
data 19.06.2019 al numero 4920;

RITENUTO
di dover impegnare la somma necessaria a far fronte al pagamento della quota a carico
del Comune fino a tutto il 31.12.2019 - data di scadenza della validità della attestazione
ISEE rilasciata dall’INPS in data 06.03.2019 - ovvero per complessivi 224 giorni;
di dover quantificare tale somma in € 14.515,20 per provvedere al pagamento della
quota sociale per la Sig.ra Colucci Paola, ricoverata presso la SRSR 24h “ROSAURORA”
della Liberi s.a.s., C.F. 07580341001, con sede in Via Mainello n. 10, Gallicano Nel
Lazio, 00010 (RM), spesa che potrà variare in base a n. 3 (tre) elementi:
numero di giorni di effettiva degenza in struttura;-
eventuali periodi di ricovero ospedaliero per evento acuto o intervento programmato-
per un periodo uguale o inferiore ai 10 (dieci) giorni;
eventuali periodi di vacanza;-

PRESO ATTO che sul precedente impegno, effettuato con la Determinazione n. 36/2019 e con
imputazione al capitolo di bilancio n. 4630, si è ottenuta un’economia di spesa pari ad €
3.376,60 che risultano, pertanto, ancora disponibili;

RITENUTO pertanto, alla luce della summenzionata economia, di dover impegnare la somma
di € 11.138,60 per far fronte al pagamento della quota a carico del Comune fino a tutto il
31.12.2019;



F.to Dott.ssa Sara Giampietri

Il Responsabile dell’Area

di dare atto:4.
che la presente, costituente adempimento di obbligo di legge, non costituisce atto di-
affidamento ex D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., pertanto non è stato individuato alcun
CIG;
che il DURC della Liberi sas è regolare;-

di dare atto che la presente determinazione:5.
è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante-
la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, c. 7 del D.lgs. 267/2000;
va comunicata per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario-
Comunale;
va  pubblicata all’Albo pretorio di questo ente per 15 giorni consecutivi;-
va inserita nel fascicolo delle determinazioni dirigenziali, presso il Settore-
Segreteria;
può essere oggetto di impugnazione innanzi al Tar del Lazio entro 60 giorni dalla-
pubblicazione o, alternativamente, entro 120 giorni con ricorso straordinario al
innanzi al Presidente della Repubblica.

TENUTO CONTO che tale somma sarà oggetto di rendicontazione ai fini del riconoscimento del
concorso finanziario della Regione Lazio alla spesa, nella misura stabilita dalla DGR n.
395/2017 - Allegato 1 paragrafo 6 - allo stato pari al 50% della quota sociale complessiva di
compartecipazione comunale;

VISTI
il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;-
l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 che attribuisce ai dirigenti degli Enti locali tutti i-
compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti dagli organi politici ed,
in particolare, gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di
spesa;
che il medesimo decreto prevede che nei Comuni privi di dirigenti, dette funzioni-
siano svolte dai responsabili degli uffici e dei servizi;
il decreto sindacale n. 10 del 29/05/2019 di nomina della Dott.ssa Sara Giampietri-
quale responsabile dell’area amministrativa;

DETERMINA

di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente1.

provvedimento;

di impegnare in favore della “Liberi S.a.s.”, C.F. 07580341001, di Frattini Maria Teresa,2.
in qualità di dichiarato amministratore della Struttura Residenziale Psichiatrica Socio-
Riabilitativa “Rosaurora”, indicata dall’Unità Valutativa Multidisciplinare quale struttura
idonea all’accoglienza della cittadina Colucci Paola, la complessiva somma di €
11.138,60 fino al 31.12.2019;
di imputare ai fini della contabilità armonizzata, la sopra indicata somma di €3.
11.138,60, esente IVA ai sensi dell’art. 10 e 27-ter del D.P.R.  633/1972, come segue:

11.138,60

Esercizio di esigibilità annoCap.

Missione
Programma
Titolo

Macroaggr.

4630 12.04-1 1 CP
2019 2020 2021 Oltre

Conto (V livello
Piano dei
Conti)

CP/FPV





************************************************************************************

IL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE

In relazione al disposto dell’art.147 bis e dell’art.151, comma4, del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii.

APPONE

il PARERE di regolarità contabile e il VISTO attestante la COPERTURA FINANZIARIA della spesa.

ACCUMOLI Lì, 21-06-2019 Il Responsabile dell’area contabile

F.to Dott.ssa Giuliana SALVETTA

***************************************************************************

RELATA di PUBBLICAZIONE all’ALBO PRETORIO

Si attesta che copia della presente Determinazione è stata affissa all’ALBO PRETORIO on-line del

Comune di Accumoli in data          25-07-2019          per 15 giorni consecutivi.

N.      725      del Registro degli Atti Pubblicati all’ALBO PRETORIO

ACCUMOLI, 25-07-2019 Il Responsabile dell’Area

F.to Dott.ssa Sara Giampietri


